

Dunalkas deļotāji apġūst jaunas prasmes pie Latvijā atzītiem horeogrāfiem un deju pedagogiem

Laika posmā no 31. jūlija līdz 5. augustam Dunalkas un Medzes mūsdienu deju deļotāji kopā ar vadītāju Selēnu Vasiļjevu piedalījās pašu rīkotā nometnē Engurē.

Nometnes galvenais mērķis ir ar profesionālu un Latvijā atzītu horeogrāfu un pedagogu palīdzību paplašināt bērnu un jauniešu redzesloku un pieredzi dejas mākslā, dodot iespēju apġūt jaunas zināšanas un prasmes dažādos deju stilos un prasmēs, kas nepieciešamas mūsdienu deju deļotājam. Apġūstot jaunas deju tehnikas un deju elementus, uzlabojot fizisko sagatavotību un izturību, rosināt deļotāju pašizpaušmi, spēju un talantu attīstību katram individuāli un straujāku izaugšmi kolektīvam kopumā.

Sešu dienu garumā deļotāji apġuva vairākus deju stilus – klasiskā deja, hip hop, laikmetīgā deja, akrobātikas elementus un aktiermeistarību.

Klasiskās dejas nodarbību pasniedzējs - bijušais ilġgadējs Latvijas Nacionālās Operas un Baleta solists Intars Kleinhofs. Hip hop nodarbību pasniedzējs - Tukuma pilsētas modes deju studijas "Demo" hip hop treneris Zigmārs Lācis. Laikmetīgās dejas pasniedzēja - horeogrāfe Karīna Lapšina. Akrobātikas pasniedzēja - Tukuma sporta skolas mākslas vingrošanas trenere Yuliya Kubraka. Aktiermeistarības nodarbību pasniedzēja aktrise Ieva Florence.

Paralēli deju nodarbībām, radošajās darbnīcās tika veidoti rekvizīti un tērpu elementi, kas tika izmantoti noslēguma koncerta laikā, uz kuru tika aicinātas deļotāju ģimenes. Neizpalika arī nometnes vakara aktivitātes, kuru laikā tika saliedēti dalībnieki ne tikai sava kolektīva ietvaros, bet arī iegūti jauni deju draugi no otra kolektīva.

Šāda nometne deļotājiem nepieciešama, lai pilnveidotu deju kvalitāti, un būtu konkurētspējīgi ar Latvijas mūsdienu deju kolektīviem. Deļotāju pozitīvās atsauksmes par nometni, rosina kolektīva vadītāju domāt par nākamā gada iespējām.

Nometne tapusi pateicoties Durbes novada pašvaldības, Grobiņas novada pašvaldības un Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības „Durbes grauds” finansiālam atbalstam.

Dunalkas mūsdienu deju vadītāja Selēna Vasiļjeva